%ﬁ’ﬁ it B ‘;@ 6688 \_g}

.'- v o ) ) L \‘: ” " 6\ I.,‘-‘.
%A& il géyfﬂﬁm&- vt B
G D zecoratts ﬂ(%y/é' Gt Bt - %ﬁd’(@/fc’{&?/%’ Cotettorat

Bari, data protocollo

- Al SIGG. SINDACI E SEGRETARI GENERAL!

dei Comuni di:
ACQUAVIVA DELLE FONTI — CASAMASSIMA - MOLA

DI BARI — MONOPOLI - NOCI - POGGIORSINI -
TORITTO

- Al SIGG. COMMISSARI STRAORDINARI E SEGRETARI
GENERALI
del Comuni di:
ALTAMURA - VALENZANO

- AL SIG. PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE
ELETTORALE CIRCONDARIALE
presso il Comune di
BARI

- Al SIGG. PRESIDENTI DELLE SOTTOCOMMISSIONI
ELETTORALI CIRCONDARIALI:
presso i Comuni di:
ACQUAVIVA DELLE FONTI - ALTAMURA -
CASAMASSIMA - MODUGNO - MONOPOLI -
PUTIGNANO - RUTIGLIANO

OGGETTO: Elezioni amministrative di domenica 14 e lunedi 15 maggio 2023. Decreto di
convocazione dei comizi.

Si trasmette copia del decreto prefettizio, in data odierna, con il quale sono
stati convocati per domenica 14 e lunedi 15 maggio 2023, con eventuale turno di
baliottaggio fissato per domenica 28 e lunedi 29 maggio 2023, i comizi elettorali per
I'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali di Acquaviva delle Fonti, Altamura,
Casamassima, Mola di Bari, Monopali, Noci, Poggiorsini, Toritto e Valenzano.

Sara gradito un cenno di assicurazione.

Uscita N.0036653 del 13/03/2023

Prefettura Bari - Area II - Prot.



4 @gé‘& ety @;ﬂ///zé/ﬂ 4 Cors

VISTO il Decreto del Ministro dell'Internc datato 3 marzo 2023 con |l
quale, ai sensi dellart. 3 della Legge 7 giugno 1991, n. 182, e successive
modificazioni, & stata fissata, per domenica 14 e lunedi 15 maggio 2023, la data
di svolgimento del turno annuale ordinario delle consultazioni per l'elezione
diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, nonché per l'elezione dei Consigli
circoscrizionali e, per domenica 28 e lunedi 29 maggio 2023, la data
dell'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei Sindaci non
proclamati eletti a seguito del primo turno di votazione;

CONSIDERATO che gli Enti interessati alle predetfte consultazioni sono
quelli i cui Consigli scadranno nel primo semestre dell’anno in corso, nonché le
Amministrazioni che devono essere rinnovate per motivi diversi dalla scadenza
del mandato e per le quali, giusta il disposto di cui allart. 2 della menzionata
Legge n. 182/1991, le condizioni che rendono necessaria la rinnovazione si
sono verificate entro il 24 febbraio 2022;

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla convocazione dei comizi
elettorali per 'elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali
di Acquaviva delle Fonti, Altamura, Casamassima, Mola di Bari, Monopoli, Noci,
Poggiorsini, Toritto e Valenzano per i quali sussistono le condizioni previste
dalla legge;

VISTO rart. 18 del Testo Unico delle leggi per la composizione e
elezione degli organi delle amministrazioni comunali approvato con Decreto
del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570;

VISTI gli artt. 71, 72 e 73 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
recanti norme sull'elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale;

VISTI gli artt. 37, comma 1, del precitato Decreto Legislativo n. 267/2000;
2, comma 184, della Legge n. 191/2009; 16, comma 17, del Decreto-legge n.
138/2011, convertito dalla Legge n. 148/2011 e 1, comma 135, lett. a), Legge n.
56/2014, che dettano disposizioni circa il numero dei consiglieri comunali;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023,
pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale — Serie Generale -
del 3 marzo 2023, n. 53, recante la “Determinazione della popolazione legale
della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni”

VISTA la Legge 23 novembre 2012, n. 215, recante disposizioni per
promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei Consigli e nelle
Giunte degli Enti Locali e nei Consigli regionali;

VISTO i Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, recante
disposizioni in materia di incandidabilita e di divieto di ricoprire cariche elettive e
di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non
colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della Legge 6 novembre 2012, n.
190;

Uscita N.003640C1 del 13/03/2023

Prefettura Bari - Area II - Prot.




7. % ettty O Forsrocior i Dorors
VISTA la circolare del Ministero dell'interno — Dipartimento per gli Affari

Interni e Territoriali — n. 26/2023 del 6 marzo 2023,

DECRETA
Sono convocati per domenica 14 e lunedi 15 maggio 2023 i comizi

elettorali per l'elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei seguenti Consigli
comunali:

- POPOLAZIONE | CONSIGLIERI DA |
CENSIMENTO 2021 ELEGGERE

ACQUAVIVA DELLE FONTI 20.087 16
ALTAMURA - 69.855 24
'CASAMASSIMA 19.404 16
'MOLA DI BARI ' 24625 ' 16
MONOPOLI 48.078 24
'NOCI 18.444 16
POGGIORSINI 1.291 10
TORITTO 8.061 o 12
VALENZANO | 17.457 16 |

L’eventuale turno di ballottaggio per I'elezione diretta dei Sindaci, avra
luogo domenica 28 e lunedi 29 maggio 2023.

In entrambi i turni di votazione, le operazioni di voto, ai sensi dell'art. 1,
comma 1, del decreto legge 12 dicembre 2022, n. 190, convertito dalla legge 27
gennaio 2023, n, 7, si svolgeranno la domenica dalle ore 07.00 alle ore 23.00 e
il lunedi daile ore 07.00 alle ore 15.00.

| Sindaci dei Comuni di Acquaviva delle Fonti, Casamassima, Mola di
Bari, Monopoli, Noci, Poggiorsini e Toritto e i Commissari Straordinari dei
Comuni di Altamura e Valenzano sono incaricati dell'esecuzione del presente
decreto, dando avviso agli elettori del giorno, degli orari e dei luoghi di riunione
con manifesto da pubblicarsi all'albo pretorio on line ed in altri luoghi pubblici,
giovedi 30 marzo 2023, 45° giorno antecedente la data delle elezioni.

Copia del presente decreto viene inviato al Sig. Presidente della Corte di
Appello di Bari, al Sig. Presidente del Tribunale di Bari e Trani, al Sig.
Presidente della Commissione Elettorale Circondariale di Bari e ai Presidenti
delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali, nonché ai Segretari Generali dei
Comuni interessati. '

Bari, (data protocollo)

IL PREEETTO
llonaTo

]

Uscita N.0036401 del 13/03/2023

Prefettura Bari - Area II - Prot.



